РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СЕМИЧАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«15» февраля 2017 № 30
х. Семичный
Об утверждении бюджетного прогноза
Семичанского сельского поселения на долгосрочный период
до 2022 года

В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Решения Собрания депутатов Семичанского сельского поселения от 03.03.2015 № 112 «О бюджетном процессе в Семичанском сельском поселении», в целях обеспечения долгосрочного бюджетного планирования в Семичанском сельском поселении, Администрация Семичанского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить бюджетный прогноз Семичанского сельского поселения на долгосрочный период до 2022 года согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2017 года.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации
Семичанского сельского поселения	                  О.В. Грачёв

Постановление вносит
сектор экономики и финансов

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
СЕМИЧАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ПЕРИОД
 ДО 2022 ГОДА

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».
Постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 28.01.2016 № 19 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Семичанского сельского поселения на долгосрочный период.
Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Семичанского сельского поселения на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть лет на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Семичанского сельского поселения.
Бюджетный прогноз Семичанского сельского поселения	на период  до 2022 года (далее - бюджетный прогноз) разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
Целью долгосрочного бюджетного планирования в Семичанском сельском поселении является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета сельского поселения, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы сельского поселения.
Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения сельского поселения.
Бюджетная политика Семичанского сельского поселения на предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения сельского поселения.
На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость.
В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета будет основана на следующих подходах:
1. усиление роста экономических показателей;
1. привлечение инвестиций и рост капитальных вложений за счет собственных источников хозяйствующих субъектов всех форм собственности и организационно-правовых форм;
1. продолжение работы по актуализации налоговой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, в целях формирования объективной налогооблагаемой базы по данным налогам и росту доходов местного бюджета;
1.  качественное администрирование доходов бюджета сельского поселения;
1. эффективное управление муниципальной собственностью сельского поселения.
Налоговая система, а также доходы от управления имуществом должны обеспечить достижение основной цели - формирование бюджетных доходов в объемах, необходимых для исполнения расходных обязательств, при поддержании благоприятных условий для экономического роста и притока инвестиций.

Текущие характеристики социально-экономического развития Семичанского сельского поселения, бюджета поселения
(на 01.01.2017)

Ожидаемые доходы и расходы  бюджета сельского поселения на 2016 год
 рублей
	Показатель
	2016 год

	Доходы  бюджета поселения, всего
	10 270 283

	в том числе
Налоговые и неналоговые доходы бюджета
	5 218 783

	Расходы бюджета поселения, всего
	9 494 211

	Дефицит (-)/профицит (+) бюджета поселения
	+776 072

Прогноз основных характеристик  бюджета Семичанского сельского поселения
Основные параметры  бюджета Семичанского сельского поселения
 рублей
	Показатель
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Доходы бюджета поселения, всего
	20 582 200
	5 886 500
	5 875 900

	в том числе
Налоговые и неналоговые доходы
	2 117 700
	2 153 200
	2 164 000

	Расходы бюджета поселения, всего
	20 582 200
	5 886 500
	5 875 900

	Дефицит (-) / профицит (+) бюджета поселения
	0
	0
	0

Общий объем безвозмездных поступлений  из областного бюджета составит в 2017 году –  18 464 500 рублей, в 2018 году – 3 733 300 рублей, в 2019 году – 3 711 900 рублей.

 Бюджетный прогноз содержит:
основные показатели  бюджета Семичанского сельского поселения на долгосрочный период по формам согласно приложению 1;
показатели финансового обеспечения муниципальных программ Семичанского сельского поселения по форме согласно приложению 2.

1 Бюджетный прогноз Семичанского сельского поселения на период до 2022 года

Приложение N 1
к бюджетному прогнозу
Семичанского сельского поселения
на долгосрочный период
до 2022 года

[bookmark: P89]1. Прогноз основных характеристик бюджета Семичанского сельского поселения
(тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Показатели бюджета Семичанского сельского поселения

	Доходы, в том числе:
	10270,3
	20582,2
	5886,5
	5875,9
	5829,8
	5829,8
	5829,8

	налоговые и неналоговые доходы
	5218,8
	2117,7
	2153,2
	2164,0
	2117,8
	2117,8
	2117,8

	безвозмездные поступления
	5051,5
	18464,5
	3733,3
	3711,9
	3711,9
	3711,9
	3711,9

	Расходы
	9494,2
	20582,2
	5886,5
	5875,9
	5829,8
	5829,8
	5829,8

	Дефицит/профицит
	776,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	776,1
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение N2
к бюджетному прогнозу
Семичанского сельского поселения
на долгосрочный период
до 2022 года
1.1 Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Семичанского сельского поселения*

	[bookmark: P245]Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Семичанского сельского поселения

	Наименование муниципальной программы Семичанского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Семичанского сельского поселения»
	2673,6
	16151,4
	54,1
	54,1
	54,1
	54,1
	54,1

	«Содействие занятости населения»
	45,7
	12,0
	0,0
	0,0
	60,0
	60,0
	60,0

	«Обеспечение общественного
порядка и противодействие преступности»
	7,5
	15,2
	0,0
	0,0
	30,0
	30,0
	30,0

	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах»
	85,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0
	20,0

	«Развитие культуры»
	867,5
	842,5
	842,5
	842,5
	884,6
	920,0
	920,0

	«Охрана окружающей среды
и рациональное природопользование»
	4,7
	4,7
	0,0
	0,0
	15,0
	15,0
	15,0

	«Развитие физической культуры
 и спорта»
	104,0
	3,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0

	«Развитие транспортной системы»
	330,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Энергоэффективность»
	506,6
	4,0
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0
	20,0

	 «Муниципальная политика»
	57,8
	81,0
	0,0
	0,0
	60,0
	60,0
	60,0

	«Управление муниципальным
 имуществом»
	283,9
	65,5
	0,0
	0,0
	200,0
	200,0
	200,0

	«Управление муниципальными
финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	82,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Развитие малого и среднего предпринимательства
на территории Семичанского сельского поселения»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0

______________________
* Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Семичанского сельского поселения заполняются на период их действия.

2 Основные подходы к формированию налоговой, бюджетной  политики Семичанского сельского поселения на период до 2022 года

Основной целью налоговой политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, напрямую связанной с налоговой политикой проводимой на федеральном и областном уровне, является сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема доходов бюджета поселения.
Налоговая политика в поселении будет проводиться с учетом реализации мер налогового стимулирования и повышения доходов бюджетной системы Российской Федерации:
- установление правила, в соответствии с которым налоговые льготы должны приниматься на временной основе с требованием об обязательном анализе эффективности по итогам ее применения.
- улучшение качества налогового администрирования путем координации действий администрации Семичанского сельского поселения с налоговыми органами и другими  главными администраторами доходов бюджета по контролю за достоверностью начисления налоговых и неналоговых доходов бюджета, своевременностью их перечисления.
- повышение эффективности управления муниципальной собственностью и увеличению доходов от ее использования.
Для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Семичанского сельского поселения при формировании проекта бюджета сельского поселения на 2017 год и плановый период следует исходить из необходимости принятия бездефицитного бюджета.
При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:
1) реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную устойчивость и сбалансированность местного бюджета, укрепление их доходной базы, формирование оптимальной структуры расходов бюджетов;
2) осуществление взвешенной долговой политики, направленной на:
сдерживание роста муниципального долга Семичанского сельского поселения;
минимизацию расходов на обслуживание долговых обязательств муниципального образования Семичанского сельского поселения;
3) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из четкой приоритизации и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения. Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств и сокращать неэффективные бюджетные расходы.
4) осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности муниципальной социально-экономической политики.
Направления и мероприятия, реализуемые в рамках муниципальных программ Семичанского сельского поселения» (далее - муниципальные программы), должны иметь надежное финансовое обеспечение. Должны быть определены объемы финансовых ресурсов, необходимые для достижения конкретных целей и количественно определенных результатов, при обеспечении сбалансированности местного бюджета в долгосрочном периоде. Особое внимание должно быть уделено обоснованности механизмов реализации муниципальных программ, их ориентации на достижение долгосрочных целей социально-экономической политики сельского поселения;
5) повышение эффективности системы муниципального финансового контроля и внутреннего финансового контроля.
Развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере закупок, а также внутреннего и финансового контроля будет способствовать сокращению нарушений законодательства о контрактной системе и повышению эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов.
6) обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов  Семичанского сельского поселения, в том числе за счет публикации «Бюджета для граждан» к проекту решения о бюджете, а также к решению об исполнении местного бюджета.